
RUOL n. deI3-itJ-o{U!dP , 

'EPVBBI'L1"" 	 ,:, /~"<'.,..,_,,:
" 	 " ' , 'ì'!, ' • 	 1<>~1 ',o, 

, '" v ,,' ~ li<' 

REGIONE SICILIANA ~"""" ",' ,f,
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LA,' ",;F/

Dipartimento Regionale del Lavoro, detl'lmpiego, ,- ~~:.:/ 
dell'orientamento. dei servizi e delle attività formative 


IL DIRIGENTE del Servizio XX - Ispettorato Territoriale del lavoro di Caltanissetta 


Decreto a contrarre - Procedura ex atl,36, comma 2, leltera "a" del OLgs 5012016 per 
l'affidamento del seIVizio di pulizia dei JocaJi uso ufficio dell'I. T.L. di Caltanissetta 
tramde bando di gara con procedura ristretta-Impegno di spesa CIG [ZB31BA2089 J 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg.28,02.1979, 0]0 che approva il Testo Unico delte leggI sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Sicìlìana; 

VISTA le legge regionale 15 maggio 2000 n, lO e s,m1, 
VISTO 	 il Q,Lgs. 23106/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente ~d;sposizionì in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, deglì enti 
locali e dei loro organismi, a norma degH arti. 1 e 2 della Legge 05l0!S/2009 n. 42'; 

VISTO il D.P,RS. 18 gennaio 2013 n, 6; 
VISTA la LR 17 marzo 2016 n,3, pubblicata nella G,U,RS, (parte prima) concernente "Disposizioni 

programmatìche e correttive per l'anno 2016 Legge di stabilità regionale"; 

VISTA la l.R, 17 marzo 2016 n. 4 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennafe per il triennio 2016 - 2018; 

VISTO il D,Lgs 18 aprile 2016, n,SO recante "Attuazione delle dìrattìve 20141231UE, 20141241UE e 
2014125/UE: sull'aggiudicazione dei comratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto daglì enti erogatori nei seltori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per Il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblicì 
relativi a lavori, seNizi e forniture "; 

VISTA la LR 15,052016 n,8, ed in particola", l'art24, che h. recepito le di,posizioni contenule nel 
decreto legislativo 18,04.2016 n.50 e successive modifiche ed integrazionì, nomchè j relaUvi 
prowedimerni di attuazione; 

VISTO il DP,RS, 14 giugno 2016 n. 12 "Regolamento di attuazione del Trr% 1/ della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rìmodulazlone degli assetti organlzzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 meggio 2015, n 9. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successìve modifiche e Integrazioni. ~ 

VISTO il Decreto 17 giugno 2016 n,3178/2016 con cui il Dingenle Generale del Dipartimento Regionale 
del lavoro dell'Impiego dall'Orientamento, dei Servizi delle attività formative ha proceduto al 
riparto delle risorse stanziate sui capitoli della rubrica della Regione Siciliana per l'esercizio 
2016, intestata al medesimo Dipartimento Regionale; 

VISTO il RU,D,L - DD,G, del 10.08,2016 n,351712016 Area l' el. nota del 06,072016 prot n,37713, 
con la quale è stato conferito l'incarico di Direzione dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro dì 
Caltani••etta - Servizio XX al Dr, Gaspare Russo con decorrenza 07,07,2016; 

CONSIDERATO che occorre riatlrvare con la massima urgenza il servizio di pulizia dei locali dell'Ispettorato 
Tenìtoriale di Caltanissetta, al fine di garantire idonee condizioni igienico~$anitarie degli stessi; 

EFFETTUATO pt'efiminarmente, sulla base della nota n,PG/848225 del 26,05,2011 dell'Assessorato 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Servizio 6 - Proweditorato e 
Servizi Generali il calcolo della spesa presunta da sostenere per l'affidamento de! servizio di 
pulizja, che è risultata ammontante a Euro 3.353,00 compresa I.v.a. e oneri per la sicurezza 
quanmicalì in Euro 240,00; 

VISTO l'art32 del D,Lg. 18 aprile 2016 n,50, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento deì contratti pubbfici le stazioni appaltanti in conformità con j propri ordinamenti. 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali dei contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che, in applicazione dei criteri di cui all'art1 del succitato D.D,G. n~31781201a, è stato 



assegnato - sul capitolo 312506 della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per l'eserciz!o 
finanziario 2016 - al Servizio LT.L di Caltanissetta, il budget di Euro 4.850,00 per le spese di 
pulizia e servizi ausiliari, nonché per utenze diverse da energia elettrica e telecomunicazioni, 
con utilizzo ad oggi dì parte del predetto budget per n,3 interventi mensili straordmari di pulìzia 
ambienti, luglio, agosto e settembre 2016 per complessivi Euro 1.497,00 Iva inclusa. Con la 
rimanente somma di Euro 3.353,00 e per motivi d'urgenza, si è proceduto ad indire bando di 
gara con procedura ristretta, invftando a partecipare al bando di gara emesso da questo ufficio 
in data 04,10.206 prot n.2712/Pel"$. El: a produrre offerta economica entro le ore 09:00 del 
14,10.2016, le seguenti ditte: Spagnolo Multisarvizi S~ di San Cataldo. prot n.161004219 del 
07.10.2016: Gep. S~ di Caltanissetta, prot n.161004220 del 07.10.2016: Cosat Impresa di 
Pulizia Soc. Coop. ArI di Caltanissette, pro!. n.161004221 del 07.10.2016: AC SelVizi Soc. Coop. 
di San Cataldo, prot n.16/004222 del 07.10.2016: A.F.M. Cooperativa Sociale Art di San 
Cataldo, prot. n.16/004223 del 0710,2016: Consorzio Mendionale Servizi di Caltanissetta, prot. 
n.16/004224 del 0710.2016: Società Globale Service Soc. Coop. An di Caltanissetta, prol. 
n.16/004225 del 07.10.2016; Soc.Coop. L'Avvenire 90 Art dì San Cataldo, prOI. n.16/004226 del 
07.10.2016, Che ha assolto all'obbligo del sopralluogo (pun10 n.5 del Bando di Gara), soltanto 
la ditta Soc, Coop. L'Avvenire 90 Art di San Cataldo, con sopral!uogo effettuato in data 
11.10.2016. 

VISTO 	 il verbale di aggiudicazione del 17.10.2016 con il quale la commissione esaminatrice aggiudica 
per il "Servizio di pulizia dei locali dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caltanissetta - Via 
Salvo D'Acquisto (Palazzo Tumminelli) sn. alla ditta: Soc. Coop. L'Avvenire '90 di San Cataldo 
avente sede a San Cataldo in Via Portella Bifuto snc, - per !'importo complessivo aggiudicato di 
Euro 3.349,64 Iva inclusa al netto de! ribasso, per la durata del servizio stabilita dal 17.10.2016 
al 28.02.2017: 

VISTA la nota di aggiudicazione del 19.10.2016 prot.4412 [CIG, ZB31BA2089] inviata alla ditta: Soc. 
Coop. L'Avvemre '90 Ari di San Cataldo, per l'importo aggiudicato di Euro !'importo complessivo 
aggiudicalo di Euro.3.349,64.(Euro Tremilatrecentoquarantanove/64), comprensivi di Iva, onen 
contributivi e di sicurezza Euro 240,00, per la durata del selVizio stabilita dal 17,10,2016 al 
28.02.2017 con le seguenti condizioni e modalità n.1 intervento con cadenza settimanale il 
venerdì. per un com~essivo contrattuale dì n, 117 ore; 

VISTA la dlchiaraziona di tracciabilM del flussi finanziari ax art.3 Legge 136/210, prodotta in data 
26.09.2016 dalla ditta Soc. Coop. L'Avvenire '90 M a firma del legale rappresentante. 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data OL07.2016 valido fino al 
29.10.2016: 

ACCERTATO che la ditta Soc, Coop, L'Avvenire '90 M di San Cataldo ha regolarmente inizi.to in data 
17.10.2016 il servizio di pulizia dei locali del Servizio XX Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Caltanissetta - Via Salvo D'Acquisto (Palazzo Tumminelli), servizio che si protrarrà. fino alla 
data del 28.02.2017, data ultima prevista dalla predette nota di aggiudicazione: 

CONSIDERATO che la somma esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2016 per il previsto servizio di 
pulizia, di cui al più votte citato ordine dì aggiudicazione identificato con prot del 19.10.2016 
prot4412 per il periodo dal 17.10.2016 al 28.02.2017, ammonta complessivamente a Euro 
3.349,64 (Euro Tremilatrecenter quarantanove/64), con la seguente modalità di fatturazione: 
con cadenza mensile e precisamente' 
-otto 2016: Imponibile Euro 289,01 -Iva Euro 63,58 per un totale di Euro 352,59 

-nov.2016: Imponibile Euro 578,02 -lva Euro 127,17 per un totale di Eur0705,19 

-dic.2016: Imponibile Euro 722,63 -Iva Euro 158.96 per un totale di Euro 881,49 

-gen. 2017: Imponibile Euro 578.02 -Iva Euro 127,17 per un totale di Euro 705,19 
-teb. 2017: Imponibile Euro 578,02 -Iva Euro 127,11 per un totale di Euro 705,19 con il relativo 
pagamento entro 99.30 dall'emissione delle stesse; 

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 312506 del Bilancio della Regione Siciliana 
~ esercizio 2016; 

RITENUTO pertanto di procedere all'impegno della somma di euro Euro. 3.349,64 sul capitolo 312506 de! 
Bìlancìo delta Regione Siciliana - esercizio 2016, in favore della ditta: Soc. Coop. l'Avvenire '90 
Art sopra descritta, codice voce U.l.03.02.13.002 del piano dei conti finanziario allegato al 
D Lg •. 11812011: 

RAWISATA aftresì l'opportunità di procedere aUa liquidazione della spesa e all'emissione dei mandati di 
pagamento mensili per la somma complesswa aggiudicata di Euro 3.349,64, subordinatamente 
alla regìstrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per 

http:inizi.to


l'Assessorato Famiglia, come di seguito spec'ificato: 


In favore della ditta: Soc. Coop. L'Avvenire '9Q Ari 


per !'Importo pari all'Imponibile complessivo di Euro2.745.61 


in favore della Regione Siciliana per l'importo pari all'lva indicata nelle 

fatture elettroniche emesse con la cadenza mensile sopra descritta 

part ad Euro 604,03 

DECRETA 
Art. 1 


Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, sul 

capitolo 312506 del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio 2016 - è impegnata la somma di euro 3.349.64 

in favore dell. ditta: Soc. Coop. l'Avvenire '90 Ari con sede in Via Portella Bffuto snc. - 93017 - San Cataldo 

(CL) - Cod. Fiscale e Partita iva n.01301070858. 

Art. 2 
La spesa di cui al presente prowedimento è codificata con il codice voce U,1,03.02.13,002 del piano dei conti 
finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011. 

Art. 3 
E' disposta la liquidazione della spesa e si autorizza l'emissione dei mandati di pagamento per la somma 
complessiva dì Euro 3.349,64 sul capitolo 312506 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2016, subordinatamente alla registrazione del presente prowedimento ne parte della Ragioneria 
Centrale per l'Assessorato Famiglia, come di seguito specificato: 

" in favore della ditta: Soc. Coop. L'Avvenire '90 Ari avente sede in Via Portella Sifuto snc, - 93017 - San 
cataldo con codice fiscale e Partita lva n.01301070858 per l'importo pari all'imponibile complessivo indicato 
nelle fatture che verranno emesse mediante accreditamento sul conto intestato alla medesima ditta presso il 
CREDiTO SiCILIANO - Codice iSAN: iT44V0301983421000000005685 di comple ••ive Euro 2.745,61 

.. in favore della Regione Siciliana, Codice Fiscale 80012000826, per un importo complessivo dell'IVA indicato 
nelle fatture che verranno mensilmente emesse, mediante accreditamento sul conto intestato alla Regione 
Siciliana ISAN IT34E0200804625000103623298 di Euro 604,03 

Art. 4 
Il presente decreto sarà trasmesso: 

al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale dI efficacia del 
titolo legittimante le concessioni ed attribuzioni di importo comptessivo superiore a mille euro nel corso 
dell'anno solare; 

al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Sicitiana, ai fini 
dell'assolvimento dell'obbliga di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art 68, comma 5, della LR. 
12/0812014 n. 21: 

alla Ragioneria Centrale per ,'Assessorato Famiglia per la registrazione. 

il t1IRIGENTE DE~. ~jlQ~:>.
fr. Gas,P.,R"".,: . c':. 

, i- . . l . ," ,.. 
\ ,0 '" -: f 

, 

http:3.349.64
http:Euro2.745.61

